
 

 

 

 

 

 

      АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.01.2021 № 3 

 

О внесении изменений в постановление от 15.08.2019 № 102 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача справок и выписок из Реестра муници-

пальной собственности Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на ос-

новании экспертного заключения Управления законопроектных работ и ведения регистра министер-

ства юстиции Новосибирской области от 28.02.2020 № 1103-03-12/9, в связи с приведением норма-

тивно правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Безменов-

ского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление от 15.08.2019 № 102 «Об утверждении административ-

ного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача справок и выписок из Реестра му-

ниципальной собственности Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской обла-

сти»: 

1.1. В пункте 1.2 административного регламента слова «заявителями на предоставление муни-

ципальной услуги выступают лица, состоящие в трудовых отношениях с органами местного само-

управления, муниципальными учреждениями, в связи с избранием на выборные должности в органы 

местного самоуправления» заменить словами «заявителями на предоставление муниципальной услу-

ги выступают любые заинтересованные лица». 

1.2. Абзац семнадцатый пункта 1.2.4 административного регламента необходимо изложить в 

новой редакции: «Ответ на обращение подписывается Главой муниципального образования и содер-

жит фамилию, имя, отчество и номер телефона исполнителя и направляется в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного 

самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по 

почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или 

должностному лицу в письменной форме». 

1.3. Пункт 2.7. административного регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.7. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими от-

ношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявите-

лем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих  муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного само-

управления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправле-

ния организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный ча-

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области 

№ 2 от 14 января 2022г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


стью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель впра-

ве представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муници-

пальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного само-

управления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в ча-

сти 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 

случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муници-

пальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, подан-

ных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в пред-

ставленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-

правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организа-

ции, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при пер-

воначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные не-

удобства.»; 

1.4. В пункте 2.7 административного регламента исключить слова «В соответствии с Концеп-

цией снижения административных барьеров и повышения доступности, государственных и муници-

пальных услуг на 2011-2013 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Феде-

рации от 10 июня 2011 года № 1021-р, время ожидания заявителя в очереди должно быть сокращено 

к 2014 году до 15 минут». 

1.5. В пункте 4.4 в ссылке на Федеральный закон от 02.03.2007 слова «№ 24-ФЗ» заменить на 

«№ 25- ФЗ». 

1.6. Пункт 2.5. раздела 2 административного регламента изложить в новой редакции: 

«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

Справочная информация и перечень нормативных правовых актов, регулирующих предостав-

ление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликова-

ния), размещен на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru/ в сети «Интернет», в федеральной государ-

ственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в периодическом печатном издании «Без-

меновские ведомости».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Безменовского сель-

совета. 

 

 И.о. Главы Безменовского сельсовета Т.А.Полунина 

http://admbezmen.nso.ru/
http://admbezmen.nso.ru/


 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.01.2022 № 4 

Об установлении норматива стоимости 1 кв.м общей площади жилья в МО Безменовского 

сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области 
В целях реализации ст. 49 Жилищного кодекса РФ, ст. 8 Закона Новосибирской области от 

04.11.2005 года № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нужда-

ющихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социально-

го найма», администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской обла-

сти, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на I квартал 2022 года норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья в 

муниципальном образовании Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской об-

ласти в размере 43 000,00 (сорок три тысячи) рублей для расчета потребности в средствах на приоб-

ретение жилья. 

2.Постановление разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области httt://admbezmen.nso.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в периодичном печатном издании «Безме-

новские ведомости». 

 

И.о. Главы Безменовского сельсовета Т.А. Полунина 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.01.2022г № 5 

Об утверждении муниципальной Программы по обеспечению первичных мер пожарной без-

опасности на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области на 2022год 

С целью   обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, 

направленных на предупреждение пожаров и гибели людей, путем повышения пожарной безопасно-

сти территории, зданий, сооружений в населенных пунктах, администрация Безменовского сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить   прилагаемую муниципальную программу   по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской обла-

сти на 2022 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании "Безменовские ведомости" и на офи-

циальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области в сети Интернет.  

 

И.о.Главы  Безменовского сельсовета Т.А.Полунина                                     

 

 Утверждена постановлением администрации  

Безменовского сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области от 14.01. 2022 г. №5 

 

Муниципальная программа 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области на 2022 год 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 



        Наименование Программы: Муниципальная программа по обеспечению первичных мер пожар-

ной безопасности на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области на 2022 год (далее по тексту – Программа). 

Цель Программы: 

Целью Программы является обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в 

населенных пунктах, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей, путем повышения 

пожарной безопасности территорий, зданий, сооружений в населенных пунктах. 

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

- правовое регулирование полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов ор-

ганизационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопас-

ности Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее по тексту – 

поселение); 

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и 

объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 

развития территории.  

Сроки реализации Программы: 

Начало -1 квартал 2022 г. 

Окончание -4 квартал 2022 г. 

Структура Программы: 

Программа предусматривает решение вопросов (проблем) по выбранному направлению: 

Направление 1 – Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

(обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности, наличие сил и средств для тушения пожаров);  

Ответственные за исполнение Программы: 

Глава   поселения. 

Источники финансирования Программы. 

Финансирование за счет средств местного бюджета  

Объем финансирования составляет 243000,00 рублей. 

Ожидаемые конечные результаты. 

Повышение пожарной безопасности в населенных пунктах поселения, на объектах социальной и жи-

лой сферы, снижение рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей, экономия на 

этой основе государственных расходов и получение социально-экономического эффекта.  

I. Первичные меры пожарной безопасности 

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

- правовое регулирование полномочий органов местного самоуправления поселения по решению во-

просов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной 

безопасности; 

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 

поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах 

и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожар-

ного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасно-

сти жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;  

- наличие сил и средств для тушения пожаров или договора с подразделением пожарной охраны на 

обеспечение пожарной безопасности; 

- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспече-

ния пожарной безопасности; 

- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров  

и проведения аварийно-спасательных работ на территории поселения и контроль за его выполнени-

ем; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности  

и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний; 



- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной по-

жарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами; 

- осуществление закупок на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с ре-

шением вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

- разработку паспорта безопасности поселения и иные мероприятия, направленные на обеспечение 

пожарной безопасности. 

II. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения 

Пожарная безопасность населенных пунктов – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а 

также объектов и материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и 

других чрезвычайных ситуаций. 

Среди различных видов безопасности для населенных пунктов приоритетными является пожарная.  

Настоящее положение объектов муниципальной собственности в населенных пунктах характеризу-

ется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и ин-

женерных коммуникаций), недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повы-

шение инженерной безопасности зданий, нарушением правил их эксплуатации, ослаблением кон-

троля со стороны руководителей и специалистов за поддержанием их в исправном состоянии.  

На сегодняшний день положение с обеспечением пожарной безопасности населенных пунктов скла-

дывается следующим образам: 

- в некоторых учреждениях отсутствие систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения 

людей при пожаре, на объектах социальной и жилой сферы; 

- эксплуатация с нарушениями требований норм электроустановок и устаревших электросетей, кото-

рые требуют замены; 

- невыполнение работ в некоторых организациях по противопожарной обработке чердачных пере-

крытий и сгораемой отделки путей эвакуации; 

- отсутствие пожарных мотопомп в населенных пунктах. 

III. Структура Программы 

Программа состоит из трех направлений: 

Направление №1: "Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

(обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,  содержание в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности, наличие сил и средств для тушения пожаров)", кото-

рое связано с практической реализацией задач по обеспечению пожарной безопасности объектов му-

ниципальной собственности и объектов жилого сектора, включая решение следующих вопросов: 

- определение сил и средств для тушения пожаров в неприкрытых населенных пунктах и необходи-

мость создания муниципальной пожарной охраны; 

- установка на территории населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения лю-

дей на случай пожара; 

- организация работ по обследованию технического состояния зданий, сооружений и инженерных 

систем (источников противопожарного водоснабжения) всех без исключения объектов муниципаль-

ной собственности их паспортизации с целью оценки пожарной и конструктивной безопасности; 

- определение комплекса мероприятий по обеспечению объектов муниципальной собственности и 

объектов жилого сектора наружным противопожарным водоснабжением;  

- определение комплекта оборудования средств защиты по повышению безопасности объектов до 

требований существующих норм и правил; 

оснащение современным противопожарным оборудованием и техническими средствами, обеспечи-

вающими безопасность объектов;  

- монтаж, наладка и сервисное обслуживание систем обеспечения безопасности; организация и про-

ведение конкурсов на их поставку, монтаж, наладку и сервисное обслуживание.  

Направление №2 – методическое обеспечение пожарной безопасности  

Это направление предусматривает подготовку нормативных (распорядительных) и методических до-

кументов в связи с выходом новых законодательных и иных нормативно-правовых актов по пожар-

ной безопасности. 

В частности предусматривается: 

- переработка существующих нормативных документов и правовых актов по проблеме обеспечения 

пожарной безопасности территории, зданий, сооружений и инженерных систем; 



- разработка рекомендаций для определения мероприятий по поддержанию в нормальном эксплуата-

ционном состоянии всех конструктивных элементов зданий и сооружений, оказывающих влияние на 

пожарную безопасность. 

Направление №3  Учебно-методическое обеспечение организации обучения, повышения квалифика-

ции, подготовки и переподготовки кадров по пожарной безопасности: 

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности  

и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний;  

- организация обучения должностных лиц, и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасно-

сти пожарно-техническому минимуму; 

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной по-

жарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами. 

 

Приложение  

к  муниципальной программе по обеспечению 

 первичных мер пожарной безопасности 

 на территории   Безменовского сельсовета  

Черепановского района  

Новосибирской области на  2022 год 

 

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории  Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области на  2022год 

№ п/п Наименование мероприятий  Срок исполнения  Финансирование Ответственный за ис-

полнение 

1. Проведение работ с населением по ознакомлению с правилами пожарной безопасности.  в те-

чение 2022 года  

Без финансирования. Уполномоченный специалист администрации 

2. Организация пожарно-технического обследования - ведение текущего мониторинга состояния 

пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого   сектора Ежеквартально, в 

течение срока реализации   

Без финансирования. Уполномоченный специалист администрации, Глава поселения 

3. Техническое обслуживание пожарной сигнализации (администрация и СДК)  и GSM пожар-

ных извещателей (АДПИ) В течение 2022 года 243000руб Главы поселения 

4. Отжиг сухой растительности Апрель 2022, Сентябрь 2022, Глава поселения 

5. Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участка. Апрель 2022, Сентябрь 2022, Глава 

поселения 

6. Создание минерализованных полос. В течение 2022 года. По фактически выполненным рабо-

там, Глава поселения. 

7. Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда мер пожарной безопасности. 

Ежеквартально, в течение срока реализации. Без финансирования. Уполномоченный специалист ад-

министрации 

  

2022год 

Обсл.сиг.ДК -57т.р. 

Обс.сиг.адм. – 24т.р 

Обс.АДПИ – 162т.р. 

Итого: 243т.р. 

 

 
 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


